Danielis

ut **Eze. xxxvii. 7. iiii.** Reg. in multis locis. **H**ec ostendit quod post primum aduentum Christi et sue fiduci diuulgatorem exclusa est idolatria simpliciter et tota republica mundi. licet forte in aliquibus regiis aliquam eius vestigia remaneant de quibus non est mentio facienda: quod ait prophetus: quod modicum est pro nibili reputari. De isto igitur aduentu Christi primo et de eius effectu circa idolatriam agitur in prima visione prophetica, ubi quatuor regna precedentia quantum regnum quod est Christi figurantur et statua, nam statua omnium significat idolatriam, puer etiam hebrei sentiunt. simulacra etiam demonum omniumque statuas idolatricas colebantur. ut **Eze. viii. 9.** **D**an. in. de statua quam fecerunt abutus. Et quod omnia regna mundi ante aduentum Christi per mundum licet in se multum differebant, tamen in hoc pauciebat ut cultum deo tebitum creaturis impedebarant. idcirco proprie designabatur omnia regna principalia in unica statua quod idolatriam designat, propter ipsum et omnem etiam in cultu idolorum. licet particularia membrana statuae essent de diversis materiis et formis, sicut et ipsa regna infra se erant diversa in varietate idolorum et in aliis. In secunda visione agitur de regno Christi, put in secundo suo aduentu totas mundanam pacem habentes amouere subiecti oia inimicio patris et suo. de q. j. ad **Co. i. xv.** Deinde finis cum tradiderit regnum deo et patri cum euacauerit omnem principatum et pacem et virtutem, cum quo etiam sancti pregrahabuntur, put in. vi. ca. dicitur. Magnitudo regni de Christo sanctorum. De isto igitur aduentu Christi secundo et beneplacito suo effectu circa mundanam potestate penitus auferendas agitur in secunda visione, in qua quatuor regna precedentia seu percurrentia puerentur regnorum quatuor bestias feroces: designantes variam ferocitatem et tyranicam ipsorum regiorum, put expositores omnium tradidit. Predictis etiam resonat quod quintum regnum in prima visione propter lapidem absclum sine manib[us] designatur, quod denotat nativitatem Christi secundum carnem non ex virili semine productam, put omnium traditum. In secundo vero visione quintum regnum propter filium hominem in nubibus celum pervenientem designatur, quod propter statum ad aduentum secundum: in illud **Act. i.** Quemadmodum videntis eum cunctem in celum. Et notandum quod sicut prima bestia secundum historiarum incipit in secunda etate, s. a saraceno ab auro abrae: et forte meli: ut quodam dicunt a nemiroth qui fuit primus oppressor hominum, et primo regnauit in babylonia seu chaldea, ut **Gen. x.** que quidem postea tyrannica continuata est per assyrios et alios usque ad nabucum, licet per insula habuit multas incolas. sic quaranta bestia continet totam tyranicam potestatem et mundanam incipiendo a regno romano usque ad finem mundi, seu usque ad secundum aduentum Christi: put patrum in terra. Ad primum ergo dominum et licet regnum Christi seu ecclesie non continevit regnum grecorum seu persariorum et beneplacitorum licet in Europa et Asia alias succedentes: ut dictum est. Regnum enim romanorum: ut dictum est quod est quartum: omnia simulachra colebat: ut in eo quod legitur de phano pantheon, et sic tota statua. id est idolatria erit in sua integritate cum percussa fuire propter lapidem absclum sine manibus. Ad secundum dicendum quod regnum saracenum licet si magnum et potens, non tamen de eo fieri debuit aliqua mentio in prima visione, cum ante primum aduentum et diuulgatorem sue fiduci non fuerat ortum: ut est manifestum. Nec etiam in secunda visione debet de ipso regno mentio fieri propter tantum de uno quatuor regnum predictorum principali, nam quolibet predictorum quatuor tendit ad totum orbem: sic quod quilibet predictorum quatuor in sua validitate existente, non erat aliud regnum quod si resisteret valeret. Regnum vero saracenum nunc ad-

tantam potestia deuenit quod sibi resistere non valeret aliud maioris potestie vel saltem equalis, unde non debet inter monachias computari. Posset tamen in secunda visione intelligi sensu significari quod aliqua cornua quarta bestie, quod etiam bestia tota tyrannica praeceps a romanis usque ad ultimum etatem continere videtur, put tactum est in ratione. Ad tertium dominum quoddam exposito hebreorum de magis famosum dicitur **Rabbi**, abenazra hispanus ostendere vel exponere intendens quod regnum Christi et ecclesie non sit quintum in ordine regnum horum Danieli reuelator: et exinde inferre quod non sit regnum celeste et eternum. sed adhuc spectat aliud quinto a deo in eternum suscitandum, sicut et identitatem specificam inter regnum grecorum et romanorum, cuius motu etiam agunt in argumeto predicto, quem etiam identitas a nullo expositor hebreorum tenet. Hec falsitas huius fictoris est manifesta, nam greci et romani sunt diversarum nationum, similiter et linguarum marime distinctarum. Lingua enim greca manifeste differt a latina sicut et hebreorum, non et titulus sancte crucis in his tribus linguis tanquam in se easde differentibus fuit scriptus hebreice, grece et latine. **Ioh. xix.** Diversitas autem linguarum principali, nationum diversitate manifestatur in Genesim x. capitulo. Existis dispersi sunt insule gentium unusquisque in linguis suam recte nec solum hoc sed etiam omo diversis characteribus utrumque in scribendo, quod non predictum. Item regnum romanorum successit regnum grecorum: eos debellando, eo modo quo post successerunt chaldeis et historiographi tradidit, unde talis successio non facit identitatem regnum, als pari nomine diceretur post et chaldei unum et idem regnum: et sic de aliis quod est falsum: put per in Isaiam. Nec valet illud allegatum Genesim x. capitulo de iauanum, quod in scriptura sacra nomen alicuius patris multorum quoniam appropria est vni etiam, sic ut distinguat ab aliis fratribus seu descendentiis. Hebrei enim dicuntur ab Abraham vel ab heber, et tamen ysmach qui ab abraham descendit et per dominum ab heber, ut habet Genesim xviii. non dicitur hebreus, unde et similiter cecibim qui dicuntur romani in hebreo licet descendentes a iauan qui in hebreo dicitur grecus, non tamen ex hoc sequitur quod natione romana et grecia sunt eiusdem speciei. Ad quartum dicendum quod hebrei omnimeter tam simplices et periti sicut et saltem false assertum regnum romanorum de quo agitur in Danieli et regnum Christi seu ecclesie esse unum et idem, in quam quod est de estimatoe errorneam sent fallaciam incederunt principaliter ex hoc quod credunt regnum ecclesie esse mundanum seu terrarium sicut unum de ceteris regnis huius mundi, quod est evidenter falsum: testante veritate Iohannes xviii. capitulo. Regnum meum non est de hoc mundo, que auctoritas sola sufficit ad cogendum fidem, ut ponant dratum inter regnum ecclesie et cetera regna, in hoc scilicet regnum Christi et ecclesie non est mundanum sed celeste seu divinum, put a predictore Christi primo fuit predictum **Mat. iii. ca.** quod sepe affirmavit Christus sua doctrina: vocando regnum suum regnum dei et regnum celorum. Sed infideles quibus sacras auctoritates non recipiunt, rite non per hoc persuiciuntur. Ex multis enim patet differencia evidenter notissima inter regna mundana et regnum Christi seu ecclesie, sed unum inter cetera sufficit quod sumitur ex potestate tradita summo pontifici ecclesie, nam ut dicit prophetus, in **Poli.** Ordinationis populi precipue dependet ex maximo principatu, ostendat autem quod maximus principatus ecclesie consistit in potestate pontificali, scilicet ligatio animarum atque soluendi, non quam sumimus pontifices et ecclesia creditur habere clavos regni celorum, ut **Mathei. xvi. ca.** sed constat quod talis potestas non est mundana nec similis potestati aliorum regnum sed omnino ab eadem separata. Si autem dicatur ab infidelibus quod licet hoc assertur in evangelio, non tamen ab ipsis creditur. Ad hoc dicendum quod siue credat ab infidelibus siue non, adhuc patet ratione maxime die inter regnum romanorum quod in virtute armorum et legum secularium dominabatur orbis et inter regnum ecclesie quod per banc potestatem pontificalem regit subditos suos et hoc sufficit ad ponendum distinctionem latam inter potentiam romanam cesaris et summum pontificis, in tantum quod non sunt dici unum et idem

Liber

regnum. vt recte intelligenti. Differentia etiam inter regnum romanorum et ecclie satis est evidens pro persecutores tyrannicas romanorum quos exercuerunt in ecclia seu in martyribus Christi ferocissime a rege neronis usque ad conversionem Constantini. Nullum autem quod dicit de Constantino quod per expulsione fecit venire gentes ad fidem Christi. hoc est falsum; et fictum. Potius enim per hoc in historia sua. ubi sic legitur. Constantinus invitans ipsos ad fidem Christi in persona totius populi romani. et senatus ista publice dicit quod sequuntur. Inter diuina et humana facia hoc inest ut humana facia coacta sunt. divina autem voluntaria. Deus enim qui per misericordia mente colitur. et sincero affectu ab hominibus honoratur spontanea deus eius cultura. sit enim omnibus notum. non necessitate coactus sed suo iudicio liberos posse fieri christianos. Que omnia multa silia ex gestis suis. Silvestri et alii auctores historiis recorditer tradunt ex quibus potius elucidat veritas catholicica. cum Christus qui in sua conceptione et nativitate fuit lapis absconditus sine manibus. similiter sine manibus percussit statuam. scilicet dolatriam. nam absque potestate humana seu corporali cesarem percussit lepra. ex qua percussione et sanatio miraculosa tota statua dolatrie fuit vere virtualiter disrupta propriece cesare. et omnia phana ydolorum destruere. ut in veris historiis patet. Que quidem destructio: usque in hodiernum diem durat. non cesaris virtus cum etiam in locis non obediens cesari hoc remanet immobile. Et potius diuina virtute hoc per ordinante in aduentu primo filii sui et eius fidei diuulgata. Si autem negetur ab infidelibus prodigia miracula in persuasione. Constantinus rursum enim Augustus et abducere manus miraculum esset si tam maxima mutantur et tam generalis et duratura seu diuina circa cultum ydolorum. prodigia nullo superueniente miraculo evidentia. Ad quantum dicendum poterit quoniam suscitatum fuit regnum Christi et ecclie. supressa efficiens tria regna prima regnum ad portam mundanam. non tamen ad cultum ydolorum. dolatria enim remanebat in vigore suo in quilibet gente. etiam destruetis principatibus regnum: putandum est. Et quod Daniel in illa visione de statua habuit spalem respectum ad destruendam dolatrie per aduentum Christi primum et diuulgationem eius fidei. id dixit. In diebus regno istorum. quod existentibus quatuor predictis quo ad dolatriam. ut et Romanis qui omnia dolatrae nationum colebant. suscitabit deus regnum celeste quod totam fere dolatriam in republica destruxit. Id sextum dicendum quod bene verum est quod initium regni ecclie fuit humile immo et totius ecclie fundamentum in humilitate consistit: dicente Christo Matthaeus xxi. ca. Discite a me quod misericordia sum. Et nisi efficaciam sicut puerulus iste tecum. Matthaeus xviii. ca. Hoc est unus de principalibus signis veri Christi promissi. Unde Isaia. lxx. loquens de Christo ad Iacob ait. Et ascendere sicut in gultum coram eo. Et ibidem. Vidi eum despectum et humiliatum viro. in quo loco et in aliis ceteris plurimis satis monstratur humilitas Christi promissi. Hoc in hoc quod dicitur de regno ecclie quod determinat a regno Romano. vel in eo fundatur: presumitur falsum: ut ex dictis patrum: immo inter ista duo regna. scilicet et Romani imperium est tanta distantia potestatis sicut celum a terra distat in latitudine. ut iam dictum est. Tercia enim potestas ecclie est mere spiritualis tanquam in clauibus regni celestialis fundata. Potestas vero Romani imperii est mere temporalis. ut manifestum est: unde et positum quod regnum ecclie aliquod dominum tempore a Romano imperio suscepisset ex hoc non suscepit ecclie aliquod augmentum centrale in sua potestate. Et potius quoddam adiacens et accidentale. quod potest absesse et absesse per subjecti corruptio. Ita enim erat rex monarca in regno ecclie. Cletus vel Clemens qui nullam habebat utatem saltem in executione. sicut Silvester vel eius successores qui patrimonium ecclie tempore integre possederunt. In hoc autem quod dicitur ab hebreis de Christo quod locutus est deum in Christum vocavit pluralitatem in diuinis. similiter et divinitatem in seipso et etiam quod locutus est de legem in quantum vocavit multa et parisaicam doctrinam presupponunt falsum et erroneum sequendo obstinationem sue

ceccatis circa cognitionem veri Christi. sed de hoc non est bic discutendum sed domino procedente forte in alio tractatu videbitur.

¶ Replica.

Tunc danielis circa visionem statue circa. vii. et quanto bestiarum ca. vii. burg. commendat postul. explicationem. et additum vnius questionis determinationem quod quam vult ostendere regnum Christi et ecclie esse quantum post quatuor bic signata. Et unum de fundamento illius determinationis est quod per primum Christi adventum statua est consummata. id. ydolatria penitus destruta. quod et si in quibusdam mundi partibus remanserit nondum hoc dicum hoc per nihilo reputat sum p. b. Et timeo quod ubi burg. per fideli fauor rediputat. fidem ledat. nam inde supposito dicto burg. principio potest formare tale argumentum pro fidem et pro suo errore. In aduentu messie decessare ydolatria simpliciter vel per maximam sui pte. sed hoc hodie non videtur factum. igit messias non dum venire est expectandus qui est formalis error in deo. maior buius argumenti est burg. minor p. Nam hodie Asia apud eam et pars europea videntur ydolis. immo et bi quod Christi non dicunt sine cultura ydolorum non sunt in europa. nam sicut ventris ebrietati fornicatione et avaricie per cunctis nationibus qui omnia sum p. aplin ad Apocalyp. v. et Pbil. iii. ydolorum sunt servitutes cui sententia recordat burg. circa ca. xiiii. Zacharie. Quapropter securius est cum postul. sentire quod in primo aduentu Christi statua ydolatrie sit percussa. in secundo autem aduentu sit totaliter consummata. nec allegatum de pho locum hunc de preparatione modici et nibili. Quilibet enim intelligens videre poterit si modica sit terra infidelium ad perditum Christum. nec multum excludit in deo quod burg. in huius communis disputando interserit historias silvestri et Constantini. quod sicut canonem bibliam per sui erroris defensione in multis corrumptum et falsificant. ita historias citrate et biblia faciliter perennantur.

¶ Capi. viii.

Hunc. iii. Regni Balbazar. Hieponit. vii. viii. et secunda de presentibus ad aduentum Christi secundum. sicut in precedentibus visione babylonicus est processus generalis ultime tribulacionis. sic in ista explicat afflictus precedens ultimam tribulacionem. Causa materialis huius visionis est pugna regni grecorum et mediorum sub similitudine arietis et birci. et pugna antiochensis epiphanis inde orti. sed similitudine cornu modici. Finis huius visionis est exponere principium precedentis visionis. quod sequentes visiones sunt omnes expositae ipsius. Unde in precedentibus visione dictum est circa finem illius. quod Daniel fuit edocrus de illusione ab uno angelorum assentientium veritatem illud de quo fuit edocitus non expressit totum in causa precedentibus. sed in expressis magis in sequentibus causa. Finis enim est ostendere magnitudinem tribulationis tempore antichristi et suorum membrorum ipsum precedentium et robur sanctorum et eos et terminus labiorum. Causa autem efficiens est instinctus spiritus sancti factus Daniel. propter affectionem deuotio et conatus attentionis. Causa formalis in divisione existit. Nostandum ad evidenter sequentis littera quod in sacra scriptura aliquis est duplex sententia literalis. quia ea que sunt facta in veteri testamento sunt figure eorum que sunt in novo. dicente apostolo. i. ad Corin. x. Omnia in figura contingebant illis. Et ideo quando in veteri testamento predicitur aliquis esse impletum in aliqua persona veteris testamenti. veri et perfecti in aliqua noua testamento. tunc est ibi duplex sensus literalis. unus principalis. et aliis principalior. de illo. s. in quo perfectum impletum verbum predictum. verbi gratia. Dara. xxviii. dicitur

Danielis

Ego ero ei in patrem et ipse erit mihi in filium. quod est nomen domini locum de salomonem. qui fuit filius dei per adoptionem in principio regni sui. propter quod amabilis dominus dicitur est.

viii. Reg. xii. Et sic nomen illud impletum est ad latram in salomonem. perfectus autem impletum est in christo. qui est filius dei per naturam. figura fuit salomon. et illa auctoritas ad latram intelligitur de salomon et de christo. de salomon nomine non principaliter et de christo principali.

droptus quod aplaus ad hebreos. i allegat predictas auctoritas tanquam de christo dictas ad litteras. Sic enim in positivo. quod sub similitudine arietis et birci tetradem Daniel de pugna regum grecorum et imperiorum principalis tamen intentio est fecire de pugna antirum vel mediorum et christi et christianorum. et ibi dicitur sensus finalis.

viii ex predictis. Propter quod sciendum quod sicut in prima visione egit de quatuor regnis subuentis per quartum: quod est regnum regnante hic et quod ibi intelligitur per statuam et lapideum intelligitur hic per bestias et filium bonum seu iudicem. Agit circa eam formaliter considerandum quod primo ponitur visionis ostensio. secundum expositio. ibi. Factum est autem cum viderem. Circa primum tria tanguntur. quod primo tangitur decursus arietis. et regni mediorum. secundum cursus birci. et regni grecorum. ibi. Ecce autem bircus. tertio incursus cornu modici. et antiochae in plenaria iudeorum. ibi. De uno autem ex eis. per simile autem potest exponi de christianis et antichristianis. Ut in ariete intelligatur pars ecclesie saeculorum. Per bircam partem malignorum. quod scriptum est Matth. xxv. Statuet oves a dextris. bicos autem a sinistris. Per cornu paruum intelligatur pars antirum et suorum optaneorum. Reuertendo autem ad sensum quod primo intelligitur tri non principalis. scilicet regibus mediorum et grecorum. Considerandum quod circa quemlibet regem vel regnum tangitur tripliciter status regni. scilicet initialis medium et finale. Circa primum dicitur daniel.

a anno. iii. regnum balthasar et. Et quo utrumque per annos post precedentem. et hoc tangitur cum subdit.

b Post id quod videram in principio. quod precedente visione vidit daniel primo anno regni balthasar.

c Cum esset in suis castro. hic tangit locum huius visionis. id autem in suis castro. quod illa civitas erat clausa fortibus muris ad modum castri.

d Quod est in belaz regione. Id belam dicitur regnum belitatem. et metropolis illius regionis erat suis. quod multa regna et multe regiones erant sub rege mediorum.

e Cuius in visione imaginaria. scilicet.

f Nomen super portam vali. vali est proprium nomen cuiusdam porte predictae civitatis. et interportae palus: quod ante illam portam sunt paludes a quibus illa porta est denoiata.

g Et ecce aries. per quem significatur regnum mediorum. quod non fuit multum infestum iudeis ut dicitur hebrei. propter quod significatur per animal mansuetum.

h Stabat ante paludem. per hoc significatur instabilitas regni eius sicut palus non est locus firmus.

i Dominus cornua excelsa. et duos reges magnos in eis alios. scilicet darium filium astyagis et cypri et nepotem. Et unus excelsus altero. quod cyrus fuit potentior dario. Et successens. quod fere totam asiam sibi subiungauit. in Hostea vidi arietem cornibus ventilante in occidente temere. quod reges per

sarum et mediorum ad oes istas partes dilatauerunt regnum illud. unde in historia Iudith. i. ca scribit quod cambyses filius cyri misit boloferne ad subiungendam sibi oiam regna occidentis.

n Et oes bestie non

pote resistere erit.

quod nulli reges quanto

cumque fortes poter

ant ei resistere. sequitur.

o Et magnifica

tur est. quod illud regnum

obtinuit moarchiam

et grecia ei fuic

bat sub tribuorum

tribus philippi patris

alexandri magni qui

reddebat tributum

vario regi psay et

mediorum.

p Et ego. s. daniel.

q Intelligitur quod significaret

visio et mutationes regnum futurum. quod regnum grecorum huic regno successit.

r Ecce autem bircus. hic ponitur per cursus regnum grecorum. quod regnum significatur per bircum. quod greci fuerunt luxuriosi sicut bircus est ait luxuriosum et frigidum. et marie alexander qui fuit primus rex ut dicitur. quod missa fuit sibi puella veneno nutrita ut sic per incontinentiam suam accedens ad eam intoxicaret. Si aristoteles per gestus et aspectum oculorum illius puerelle percepit eam sic enim nutrita et peribuit alexander ab eis per cubitus ut scribili. de secretis secreto.

s Veniebat ab occidente rex. qui macedoniae ubi prius regnauit alexander. et unde mouit exercitum per darium regem per se in occidente ali per respectu regni psay et mediorum.

t Unde tangebat terram. quod alexander tanta festinatio

venit per darium quod vero magis volasse quod innisse finem mundi loquendi. ad expromendum velocitatem. Aduerendum quod iste darius non fuit filius astragis de quo dictum est. nec fuit ille hanus filius bystaspis sub quo consummatum est templum.

Et hoc opiniatur coenam latronum et etiam iosephi. sed fuit darius filius arsam sub quo finem coenam latronum defecit regnum psay et alexander qui debellauit eum. finis vero regis. fuit filius assuerit et bester regine. et hoc dictum vero inibi rationabilis et scripturis magis sonum et diffusus dicitur in psalmi. li. Hester. et. j. Esdras. iii. et adhuc dicam inferi. r. ca.

v Porro bircus. et regnum grecie habebat cornu insigne in oculos. istud cornu significatur alexandrum primum regem. et dicitur insigne. quod fuit nobilissimus princeps. ut patuit ea. precedenti

s dicitur cornu situm in oculos. quod dirigebatur per phos. et portum et aristotelem phorum principem.

y Et vero. utque ad arietem illius cornu. quod alexander iuasit darium.

z Quem videtur esse. quod darius aduentum alexandri per nihil reputabat. et id ei non occurrit. sed stans in loco suo misit aliquem de principibus suis. principiens eis. ut adducerent si bi alexander ligatum et flagellatum.

a Et cecidit ad eum impetrare fortis sue. quod alexander primo occurrit principibus darii predictis. et deuicit eos iuxta flumen craticum.

b Alius aperto. quod arietem. quod deuicit principibus darii venit per ipsum darium.

c Efferatus est in eum. et ferino more eum inuasit.

d Et dominus

Et dominus

Liber

duo cornua eius. i. robur regni medorum et pars sequebatur. **a** Cuius enim mihi in terra perculcabit. i. gloria illius regni teiecit. **b** Et nemo quodlibet liberare arietem potest. qui nullus amicorum suorum vel proximorum poterat sibi facere aurum in alexandrum. **c** Hinc autem capra factus est magnus nimis. qui magnitudo altera dicitur et fama crevit supra modum. **d** Ibiugata sibi tota Asia et apud eam per magna pte. **e** Cuius etiam frater. fratellus cornu magnum qui immediate post illas victorias moritur est alexander a. **f** Non enim regni sui etiam at sue. **g** Rerum anno in babylone nec potuit redire in terram nativitatis sue. ut diffusus est in scolastica historia. **h** Et orta sunt cornua quatuor sub illud. i. atque regna in quibus dominum est regnum alexandri. **i** Per quatuor ventos celi. i. per quatuor principales pte mudi. **j** In orientem. **k** Quia per egyptum lagi filii regnauit in egypto. philippus fratellus alexandri in macedonia. seleucus in syria et babylone. antigonus in asia. **l** Nam et dicit hic glo. **m** De uno autem. hic describit incursum antiochii epiphanius orti ex predictis in iudeos cum deo. **n** De uno autem et eis. i. de seleucio rege syrie. **o** Egressum est cornu unum modicum. i. antiochus epiphanes qui descendit de seleucio. tunc plures fuerunt intermedii. **p** Et de istud cornu modicum qui prius fuit rome obsecus. ut dicitur. **q** Mach. i. **r** Et factus est gradus. s. qui antiochus ingratus senatus exiit de rome ut occuparet regnum syrie. ut dicitur. mach. i. **s** Egyptus autem est in situ meridiani respectu syrie. **t** Et in orientem. qui in grecia est in oriente respectu syrie multos denicit et sub tributo tenuit. ut ibidem dicitur. ca. **u** Et in fortitudinem. i. in biremis ubi deus est fortitudo colebat in. **v** Et magnificatus est vsque ad fortitudinem. i. in filios israel qui angelorum antiquitus custodia vallabantur. **w** Et deiecit de fortitudine. qui plures eorum ydolatrie subfecit. **x** Et de stellis. qui multos stabiles in cultu dei occidit. ut etiam mach. vi. et v. **y** Et usque ad principem fortis. magni est. i. usque ad deum qui colebat in biremis. qui ad tempore abstulit cultum eius. et deo sic ei proualuisse per quandam similitudinem. **z** Vel aliter. per principem fortitudinis intelligetur summus sacerdos. qui tunc regebat equitatem et templum quem proualuit antiochus. **aa** Et ab eo tulit iuge sacrificium. qui dicebatur agnus. qui immolabatur vespe et mane. qui figurabat immolatorem corporis Christi qui quotidie immolat in altari. **bb** Et deiecit locum sanctificatus. qui antiochus proibavit templum ponendo ibi abominandum ydolum. ut dicitur. **cc** Mach. i. veruntamen. qui ista non fecit antiochus propter virtute. sed deo permittente. propter peccata ipsi punienda id subdidit. **dd** Et robur autem datum est ei. i. antiochus. **ee** Cetera iuge sacrificium propter pte. ipsi israel et maxime sacerdotum. qui ut dicitur. **ff** Mach. iii. Iam non erant deicti circa altare sed per tempora.

templo et sacrificio neglectis festinabant principes fieri palestine. et sic ibidecum fecerunt pte. **gg** Iste iuge sacrificium inuenit templum. **hh** Et pte. veritas in terra. i. veritate cuiusdam. **ii** Et pte. et faciet. s. per voluntatem suam. **jj** Et audiens de sanctis. i. angelis. **kk** Loquuntur alteri nescio cui. et sic h. vi. quod daniel habebat intellectum visionis ad plenitatem. j. patet. **ll** **ll** Vsq. visio. i. lex qui illuminat intellectum. et qui dividit in duas res. **mm** Loquuntur alteri nescio cui loquitur. **nn** Vsq. visio. et iuge sacrificium et pte. resolutio. **oo** Et audierunt coram aliis. **pp** Et iuge sacrificium. i. quotidiana. **qq** Et pte. resolutio. i. desolatio templi facta propter pte. ipsi positum ydolum templo. **rr** Et scutarii. i. temporibus. **ss** Vnde pte. dicebatur sanctum alterum sanctum. **tt** Et fortitudo sanctorum. s. concubatur. et referunt hoc omnibus ad ora predicta excepto pte. desolutis. de quod non quod ritus quotidius calcabatur. sed quotidius durabat et hoc est omnium tractatum. qui loquitur ad modum volentis hominis. qui aliquid loquitur omittit. **uu** Et notandum quod ista quod facta est ab uno angelo qui regnat ab alio angelo utrum in terra est. quod pte. angelus superiores illuminant angelos inferiores. **vv** Et dicit ei. s. angelus superiorum in inferno. **ww** Vsq. ad vesperam et mane. i. per successionem dicitur et noctis erit tantum quis quod sequitur. **xx** Duo milia trecenti. i. sex anni. q. d. p. tantum tempus per calcabuntur predicta. **yy** Et inuidabilis sanctuarium. s. opere predicto a poliuto facta ibi per antiochum quod factum legitur a iuda macabeo et fratribus eius. i. mach. iii. Considerandum tamen quod tantum tempus fuit ab ingressu antiochii in biremis usque ad emundationem tempore ydolum tamen fuit positum in templo per tres annos post ingressum antiochii in biremis. qui ydolum non stetit in templo nisi per tres annos. videtur. i. xii. **zz** Factum est autem. hic ponit predicte visionis expositionem et dividit in duas partes. qui primo ponit visionis expositionem secundo inserit quodam conclusio. ibi. **aa** Et ego daniel. prima adhuc dividitur in tres partes. qui per expositum mysterium arctis. scilicet biremis. ibi. Porro biremis. tertius cornu modicum. ibi. **cc** Et post regnum eorum. Prima adhuc dividitur in duas partes. qui primo nota desiderium sciendi in daniel. et modus reuelandi in gabriele. qui hoc fecit per mandatum angelorum superiorum. s. per michaelem. scilicet ponit expositionem gabrielis. ibi. Tries quem vidisti. Dicit igitur. **dd** Factum est autem cum viderem ego daniel visionem. s. imaginariam. **ee** Et queritur intelligentia. cum magno desiderio. qui ibi est intelligere in parte. ut predictum est. non tamen in toto. **ff** Ecce stetit in prospectu meo quasi species viri. qui non erat vir sed angelus in specie viri. s. michaelis qui erat princeps synagoge. ut patet. i. r. c. et 10 erat sollicitus ut mysterium danieli reuelaret. **gg** Et audiui vocem viri. i. michaelis specie viri apparebat. **hh** In uero. i. apparentis in tabernaculo. **ii** Et clamauit et dicit. s. loquendo angelus in inferno.